от 29 января 2025 года  № 49

О проектах федеральных законов,

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов:

проект федерального закона № 154346-8 "О внесении изменений в часть

вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части освобождения

отдельных категорий лиц от уплаты государственной пошлины за совершение

нотариальных действий);

проект федерального закона № 746279-8 "О внесении изменений

в статьи 31 и 40 Федерального закона "Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о внесении

в Государственную информационную систему о государственных

и муниципальных платежах информации о начислении платы за проезд

транспортных средств по платным автомобильным дорогам, платы за вред,

причиняемый автомобильной дороге тяжеловесным транспортным средством);

проект федерального закона № 755753-8 "О внесении изменений

в статью 25 Федерального закона "Об опеке и попечительстве" (в части

уточнения срока предоставления ежегодного отчета организациями,

исполняющими обязанности опекуна или попечителя);

проект федерального закона № 757988-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию" (в части отнесения информации, оскорбляющей

или отрицающей традиционные российские духовно-нравственные ценности,

к запрещенной для распространения среди детей);

2

проект федерального закона № 763538-8 "О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части

ограничения предоставления в пользование жилого помещения иностранному

гражданину);

проект федерального закона № 772887-8 "О внесении изменения

в статью 146 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части установления

ограничений на одновременное установление опеки или попечительства

над несколькими детьми);

проект федерального закона № 775784-8 "О внесении изменения

в статью 70 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

(в части исключения периодов прохождения военной службы из периода

времени, в течение которого действительны результаты единого

государственного экзамена);

проект федерального закона № 775871-8 "О внесении изменений

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (по вопросам технического

обслуживания лифтового оборудования в многоквартирных домах);

проект федерального закона № 776652-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "О государственном регулировании производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и о признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации" (о переносе маркировки федеральными специальными марками

импортной алкогольной продукции на территорию Российской Федерации);

проект федерального закона № 778192-8 "О внесении изменений в статьи

88 и 89 части первой Налогового кодекса Российской Федерации" (в части

установления срока возврата подлинников документов, полученных

налоговыми органами);

проект федерального закона № 780807-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части

обращения с животными без владельцев);

проект федерального закона № 781454-8 "О внесении изменений

в статью 24 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части определения

порядка общения несовершеннолетних детей с родителем, проживающим

отдельно после расторжения брака);

проект федерального закона № 782171-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "О государственном пенсионном обеспечении в Российской

Федерации" (о пенсионном обеспечении граждан Российской Федерации,

принимавших участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил ДНР,

Народной милиции ЛНР, воинских формирований и органов ДНР и ЛНР);

проект федерального закона № 782260-8 "О внесении изменений в часть

первую Налогового кодекса Российской Федерации и статьи 12 и 30

Федерального закона "Об исполнительном производстве" (о внесудебном порядке

взыскания задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов);

3

проект федерального закона № 782666-8 "О внесении изменений

в статью 7 Федерального закона "Об органической продукции и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

статью 7 Федерального закона "О сельскохозяйственной продукции, сырье

и продовольствии с улучшенными характеристиками" и признании утратившим

силу Федерального закона "О внесении изменения в статью 7 Федерального

закона "Об органической продукции и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования

правового регулирования в области маркировки органической продукции,

а также сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

с улучшенными характеристиками);

проект федерального закона № 784334-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и Федеральный

закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации" (в части совершенствования регулирования в сфере

обращения с отходами строительства, сноса, технического перевооружения,

благоустройства);

проект федерального закона № 787164-8 "О внесении изменения

в статью 19 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или

потребления никотинсодержащей продукции" (о предоставлении права

субъектам Российской Федерации устанавливать дополнительные ограничения

розничной торговли никотинсодержащей продукцией);

проект федерального закона № 788780-8 "О внесении изменения

в статью 12 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного

назначения" (в целях уточнения процедуры продажи органом местного

самоуправления земельной доли сельскохозяйственной организации или

крестьянскому (фермерскому) хозяйству);

проект федерального закона № 789089-8 "О внесении изменений

в Земельный кодекс Российской Федерации и статьи 2 и 4 Федерального закона

"О гаражных объединениях и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (в части запрета

на предоставление земельных участков правообладателям подземных зданий

и сооружений);

проект федерального закона № 797113-8 "О внесении изменений

в статью 192 Федерального закона "О физической культуре и спорте

в Российской Федерации" (в целях совершенствования правового

регулирования статуса профессиональных спортивных лиг);

проект федерального закона № 798712-8 "О внесении изменения

в пункт 31 статьи 2 Федерального закона "О физической культуре и спорте

в Российской Федерации" (в части совершенствования правового

регулирования добровольческой (волонтерской) деятельности при организации

и проведении физкультурных и спортивных мероприятий);

4

проект федерального закона № 811655-8 "О внесении изменения

в статью 31 Федерального закона "Об основах туристской деятельности

в Российской Федерации" (о расширении полномочий органов государственной

власти в сфере туризма в части установления видов и условий бронирования

при предоставлении гостиничных услуг коллективными средствами

размещения).

2. Рекомендовать отклонить следующие проекты федеральных законов:

проект федерального закона № 758498-8 "О внесении изменений

в Лесной кодекс Российской Федерации" (в части регулирования отдельных

вопросов осуществления рекреационной деятельности в лесах);

проект федерального закона № 782661-8 "О внесении изменений

в статью 16 Федерального закона "О пчеловодстве в Российской Федерации"

(в части совершенствования механизма предотвращения негативного

воздействия пестицидов на пчел).

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин